
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2021 № 1528 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Порядка проведения мониторинга динамики недоимки 

по налоговым доходам и задолженности по неналоговым 

доходам бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Руководствуясь статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статье 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях контроля за исполнением доходов бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок проведения мониторинга динамики недоимки по 

налоговым доходам и задолженности по неналоговым доходам бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – Порядок). Прилагается. 

2. Департаменту финансов администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Шавлова Г.Г.) обеспечить 

проведение мониторинга динамики недоимки по налоговым доходам и 

задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» в соответствии с 

Порядком. 

3. Главным администраторам доходов бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить ведение 

учета задолженности по неналоговым доходам и представление сведений в 



Департамент финансов администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в соответствии с Порядком. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования: 

- от 29.06.2005 № 30 «О мониторинге задолженности в бюджет города 

Кирово-Чепецка»; 

- от 30.03.2006 № 10 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Кирово-Чепецка № 30 от 29.06.2005». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования, начальника 

Департамента финансов администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Шавлову Г.Г. 

6. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2022 года. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                              В.Г. Мохов 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДEН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 22.12.2021 № 1528      

 

 

 

Порядок 

проведения мониторинга динамики недоимки по налоговым доходам и 

задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Мониторинг динамики недоимки по налоговым доходам и 

задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – мониторинг 

динамики) проводится в целях обеспечения информацией, необходимой для 

принятия решений, направленных на предотвращение потерь бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – муниципальное образование) от несвоевременного получения доходов. 

1.2. Объектами мониторинга динамики являются: 

1) недоимка по налоговым доходам, подлежащая зачислению в бюджет 

муниципального образования; 

2) просроченная дебиторская задолженность по неналоговым доходам в 

бюджет муниципального образования. 

1.3. В составе недоимки по налоговым доходам при проведении динамики 

недоимки учитываются суммы налогов и сборов (без учета пени и штрафов), не 

уплаченные налогоплательщиками в бюджет муниципального образования в 

установленный законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

срок. 

1.4. В составе задолженности по неналоговым доходам при проведении 

динамики недоимки учитывается задолженность (без учета пени и штрафов) по 

всем кодам бюджетной классификации доходов, закрепленных за главными 



администраторами доходов бюджета муниципального образования в 

соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Мониторинг динамики проводится ежемесячно путем сбора 

информации о текущем состоянии недоимки по налоговым доходам и 

задолженности по неналоговым доходам, ее обобщения и анализа. 

 

2. Сбор информации 

2.1. Департамент финансов администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – департамент финансов) 

получает информацию о суммах недоимки по налоговым доходам из единой 

информационной базы министерства финансов Кировской области в 

соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации        

№ 65н и Федеральной налоговой службы № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008 «Об 

утверждении периодичности, сроков и формы представления информации в 

соответствии с Правилами взаимодействия органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с 

территориальными органами федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 

августа 2004 г. № 410». 

2.2. Ежемесячная информация о суммах просроченной дебиторской 

задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального 

образования представляется в департамент финансов главными 

администраторами доходов бюджета муниципального образования в срок не 

позднее 17 числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку.  

 

3. Обобщение и анализ недоимки по налоговым доходам и  

задолженности по неналоговым доходам,  

реализация результатов мониторинга 

 



3.1. Полученные в ходе мониторинга динамики сведения о состоянии 

недоимки по налоговым доходам и задолженности по неналоговым доходам в 

бюджет муниципального образования обобщаются департаментом финансов по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.  

При проведении мониторинга анализируется состояние недоимки по 

налоговым доходам и задолженности по неналоговым доходам на каждое 

первое число месяца, определяется ее изменение по видам доходов по 

сравнению с началом текущего года. 

3.2. Результаты мониторинга ежемесячно доводятся со сведения главы 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области и подлежат опубликованию на официальном сайте 

муниципального образования. 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



к Порядку проведения мониторинга

утвержденному постановлением администрации

от 22.12.2021 № 1528

по                                                                                                                                                        .

тыс. руб. 

сумма пеня сумма пеня сумма пеня 

1.

2.

3.

4.

5.

ИТОГО 

.

Руководитель 

Исполнитель 

телефон 

(наименование главного администратора доходов бюджета муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области)

№ 

п/п 

Наименование источника 

доходов бюджета
КБК 

Просроченная дебиторская 

задолженность на 01.01.20___г.

Просроченная дебиторская 

задолженность на отчетную дату

Отклонение от начала года

 ( +; - )

в том числе: в том числе: в том числе:

по состоянию на _______________

Приложение № 1

динамики недоимки по налоговым 

доходам и задолженности по

неналоговым доходам бюджета 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Сведения

о суммах задолженности по администрируемым доходным источникам  

в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области



к Порядку проведения мониторинга

утвержденному постановлением администрации

от 22.12.2021 № 1528

тыс. руб. 

сумма %

1.
Налоговые доходы - 

всего, в том числе:

1.1.

1.2.

2.
Неналоговые доходы -

всего, в том числе:

2.1.

2.2.

ИТОГО

* - по налоговым доходам отражается сумма недоимки, по неналоговым доходам - сумма задолженности

Руководитель 

Исполнитель, телефон

№ 

п/п 

Наименование источника доходов 

бюджета

Недоимка/

задолженность*

на начало текущего 

года 

Недоимка/

задолженность*

на отчетную дату

Отклонение 

от начала года

 ( +; - )

в ___________ году.

Приложение № 2

динамики недоимки по налоговым 

доходам и задолженности по

неналоговым доходам бюджета 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Динамика

недоимки по налоговым доходам и задолженности по неналоговым доходам

в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 


